
QUARTA-feiRA, 02 de JANeiRO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Data da Assinatura: 19/12/2007
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Denimar 
Rodrigues
Endereço das Partes: Av. Ceará Nº 1790, Bairro: São José, 
Cidade: São Félix do Xingú, Estado: Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 002/07
Partes: SETER X MOVIMENTO CULTURAL DO TAPANÃ-MOCULTA 
X CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-CEDCA.
Objeto do Convênio: Execução do Programa Conquistando 
a Vida, no atendimento às crianças e aos adolescentes em 
situação de risco nas ruas do Tapanã, bem como desenvolver 
atividades sócio-educativas e geração e emprego e renda.
Valor do Convênio Original: R$ 244.107,58
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
do ajuste firmado, ex-ofício pela Concedente, em razão do 
atraso na liberação dos recursos que estavam previstos para o 
mês de outubro de 2007.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.08.301.1100.4100-
335041/445052/445051
Fonte de Recursos ou Contratos: 048
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 143/07
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados à 
execução das ações/cursos  de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no PANTEQ/PA, referente ao exercício 
financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de Metas Físico-
Financeiro.
Valor do Contrato Original: R$ 253.968,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS 
HUMANOS - APRH
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do PlanTeQ/PA 2007.
Valor: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 28/12/2007 a 20/04/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXXX
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXX
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso nº 3639 – 
Condomínio Fernando Guilhon II, Alameda 04 Casa 03 Bairro: 
Souza, CEP: 66613-235, Belém - Pará.
Data da Publicação: 31/12/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 072/07
Partes: SETER X PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Objeto: O estabelecimento de Cooperação Técnica para o 
desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando 
implantação e operacionalização do Programa Bolsa Trabalho.
Vigência: 19/12/2007 a 31/03/2011
Valor: R$ XXXXXXXXX
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXX
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/12/2007
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ednan 
Demacki
Endereço das Partes: Rua Agenor Alves S/Nº, Bairro: Promissor 

I, Cidade: Paragominas, Estado: Pará.

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 183/07-GAB DE 28/12/2007

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: EXONERAR o servidor LUIZ CARLOS DE ARAUJO 
LOUREIRO, do cargo comissionado de COORDENADOR DE 
PERÍCIA NO MORTO, GEP-DAS-011.3, a contar de 02 de janeiro 
de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 184/07-GAB DE 28/12/2007
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: NOMEAR o servidor JOSÉ ALEXANDRE AVELAR 
ARIMATEA, para o cargo comissionado de COORDENADOR DE 
PERÍCIA NO MORTO, GEP-DAS-011.3, a contar de 02 de janeiro 
de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇAS PRÊMIO
PORtARIA Nº 179 DE 26/12/2007-CA

SERVIDOR: IVANISE DE SOUZA NAVARRO RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5832128/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 02.04.01 a 02.04.04

PORtARIA Nº 180 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: SELMA DOS SANTOS PAES
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 102289/2
PERÍODO: 01.01.2008 a 29.02.2008
TRIÊNIO: 20.07.01 a 20.07.04

PORtARIA Nº 181 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: MANOEL PEDRO NUNES CARDOSO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5205778/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 13.09.03 a 13.09.06

PORtARIA Nº 182 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5833906/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 04.06.01 a 04.06.04

PORtARIA Nº 183 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: ANA SUELY SANTIAGO LIMA MOREIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 3248810/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 04.06.04 a 04.06.07

PORtARIA Nº 184 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5205247/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 29.02.2008
TRIÊNIO: 13.09.00 a 13.09.03

PORtARIA Nº 185 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 73687/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 01.02.04 a 01.02.07

PORtARIA Nº 186 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: JOSÉ GUILHERME HENRIQUES DOS SANTOS
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5206537/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 29.02.2008
TRIÊNIO: 13.09.03 a 13.09.06

PORtARIA Nº 187 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54185407/1
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 01.06.04 a 01.06.07

PORtARIA Nº 188 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: KLÉBER DA SILVA ABADESSA

CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5093112/4
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 04.06.04 a 04.06.07

PORtARIA Nº 189 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: JOSÉ MARIA ANTUNES LIMA
CARGO: Médico Legista             MATRÍCULA: 5066964/3
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 28.06.03 a 28.06.06

PORtARIA Nº 190 DE 26/12/2007-CA
SERVIDOR: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 305138/5
PERÍODO: 01.01.2008 a 30.01.2008
TRIÊNIO: 16.09.04 a 16.09.07

PORtARIA Nº 192 DE 27/12/2007-CA
SERVIDOR: MELQUIAS VALDEZ DANIEL
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54186701/2
PERÍODO: 02.01.2008 a 31.01.2008
TRIÊNIO: 29.07.04 a 29.07.07

LICENÇA MATERNIDADE
PORtARIA Nº 193 DE 28/12/2007-CA

NOME: MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5129605/1
PERÍODO: 02/01/2008 a 30/04/2008

LICENÇA SAÚDE
PORtARIA Nº 191 DE 27/12/2007-CA

LAUDO MÉDICO Nº 1429A/1
NOME: MÁRIO CHUCAIR GRANHEN
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 702145/1
PERÍODO: 10/12/2007 a 24/01/2008

PRORROGAÇÃO DE P.A.D.
PORtARIA Nº 046/07-CORREG DE 27/12/2007

O CORREGEDOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhes 
são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e 
CONSIDERANDO o requerimento do Presidente da Comissão 
Processante do PAD nº 008/2007, de 26 de dezembro de 2007; 
RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 008/2007 por 
mais 60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do 
prazo original de conclusão dos trabalhos. Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos contados 
do término do termo final do prazo original de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 008/2007.

BRUNO DA COSTA MONTEIRO LIMA
Corregedor

DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 182/07–GAB DE 28/12/2007
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação 
de Serviço Administrativo do servidor ALEX MAURO LIMA 
DA CONCEIÇÃO, contratado por tempo determinado em 
01.07.2004, para o cargo de Agente Administrativo, a contar de 
28.12.2007.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA Nº 542/2007 DE 07/12/2007.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor JONATAS TAVARES DE SOUZA, identidade 
funcional nº 5214424/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada 
no Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, de 03/12/2007 
a 01/01/2008 para 02/01/2008 a 31/01/2008, referente ao 
exercício 2006/2007.

PORTARIA Nº 543/2007 DE 07/12/2007.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES, identidade funcional nº. 
80845014/1, ocupante do cargo de Gerente Geral do Núcleo 
Administrativo Financeiro, no período de 02.01 a  31.01.2008, 
referente ao período aquisitivo de 01.01.2007 a 31.12.2007.

LUIS CARLOS FREITAS RODRIGUES
Gerente Geral do NAF.


